
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1067    DEL     13/12/2023 

PIANO  DI  ZONA  PER  LA  SALUTE  ED  IL  BENESSERE  SOCIALE  DEL 
DISTRETTO DI RICCIONE 2018 – 2020  -  PROGRAMMA ATTUATIVO 2023 – 
SCHEDA  ATTUATIVA  107   “CENTRO  PER  LE  FAMIGLIE  A  VALENZA 
DISTRETTUALE”  - ACCERTAMENTO RISORSE E ASSUNZIONE  IMPEGNI 
DI SPESA PER LA GESTIONE DEL PROGETTO DISTRETTUALE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1160 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1067 del 13/12/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali”;

- la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del  
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- la Deliberazione di G.R. Emilia-Romagna n. 391 del 15 aprile 2015 “Approvazione Linee  
Guida Regionali Per I Centri Per Le Famiglie”;

RICHIAMATE:

- la Delibera di Assemblea Legislativa dell'Emilia-Romagna n. 120/2017 che ha approvato 
Il Piano sociale e sanitario (PSSR) 2017- 2019;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1423/2017 che ha approvato le 39 schede attuative 
di  intervento che discendono dagli  obiettivi  strategici  del  PSSR e rivestono carattere di 
indirizzo rispetto alla programmazione dei Piani di zona per la salute e il benessere sociale  
distrettuali;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  832  del  22/05/2023  che  ha  approvato  il 
“Programma annuale  2023:  ripartizione  delle  risorse  del  fondo sociale  regionale  ai  sensi  della  l.r.  n.  
2/2003 e ss.mm.ii. individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione  
dell'assemblea legislativa n. 120/2017 e al decreto interministeriale del 22 ottobre 2021. Programma  
attuativo povertà 2023”;

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta comunale n.132 del 07/09/2023 ad 
oggetto “Presa D’atto Approvazione Accordo di Programma e Programma Attuativo 2023 del Piano  
di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione 2018 – 2020”, il Comune di 
Cattolica ha recepito il Programma Attuativo Annuale per l'anno 2023 il quale conferma la 
scheda attuativa  intercomunale  n.  107  “Centro  per  le  famiglie  a  livello  distrettuale” di  cui  è 
capofila;

RITENUTO OPPORTUNO accertare  la  quota  delle  risorse  del  Fondo Sociale  Locale 
destinata al finanziamento della scheda n.107 per l’Anno Attuativo 2023 ed assegnata al  
Comune di Cattolica, pari ad € 88.364,15 sul cap. 233001 “Contributo Regionale Per Attività  
Inerenti Il Centro Per Le Famiglie: L.R. 2/2003 - (U. Cap. 4930005)” Piano dei conti finanziario 
2.01.01.02.000 separatamente e come di seguito specificato:
- € 41.000,00 quota Fondo Sociale Locale PAA2023 sul bilancio 2023;
-   € 397,84 risorse regionali assegnate “Riparto comuni montani Ex LR 2/2004” ,  sul  
bilancio 2023;
-   € 5.602,16 risorse Fondo povertà – Quota Servizi PAA2023, sul bilancio 2024;

Pratica n. 1160 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1067 del 13/12/2023 Pag. 2 di 5



- € 41.364,15 quota Fondo Sociale Locale PAA2023 sul bilancio 2024;

DATO ATTO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 997 del 21/07/2022 si è dato avvio ad una procedura 
ad evidenza pubblica  per  la  selezione dei  progetti  del  terzo settore  disponibili  alla  co-
progettazione con l’ente locale in materia di gestione del Centro per le famiglie;
-  con Determinazione Dirigenziale  n.  69 del  01/02/2023 si  è  proceduto  all’attivazione 
immediata degli interventi e dei servizi a cura dell’EAP – con vigenza dal 01/02/2023;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare le risorse assegnate nell’ambito del PAA2023 del 
Piano di Zona per la Salute ed il benessere Sociale pari ad € 41.397,84 per la nuova gestione  
del  Centro  per  le  Famiglie  Distrettuale,  in  favore  della  Società  Cooperativa  Sociale  “Il  
Maestrale” arl di Cattolica,  sul capitolo 4930099 ad oggetto “Contributi ad enti per attività  
inerenti il centro per le famiglie  (fin. Ctr. Rer - e. Cap. 233001 + ctr. Com.Li E. Cap. 287002)” sul 
bilancio 2023 separatamente e come di seguito specificato:
- € 41.000,00 quota Fondo Sociale Locale PAA2023 
- € 397,84 risorse regionali assegnate “Riparto comuni montani Ex LR 2/2004”;

DATO ATTO che si procederà ad impegnare le restanti risorse assegnate ed accertate sul  
bilancio 2024 nell’ambito del PAA2023 del Piano di Zona per la Salute ed il  benessere  
Sociale pari ad € 46.966,31 per la gestione del Centro per le Famiglie Distrettuale, in favore 
della Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” arl di Cattolica,  sul capitolo 4930099 ad 
oggetto “Contributi ad enti per attività inerenti il centro per le famiglie  (fin. Ctr. Rer - e. Cap. 233001  
+  ctr.  Com.Li  E.  Cap.  287002)”  sul  bilancio  2024  e  separatamente  e  come  di  seguito 
specificato:
-   € 5.602,16 risorse Fondo povertà – Quota Servizi PAA2023;
- € 41.364,15 quota Fondo Sociale Locale PAA2023;

RICORDATO che,  come stabilito  con Determinazione  Dirigenziale  360/2023 la  quale 
accertava € 13.118,49 sul cap. di entrata 233001 “Contributo Regionale Per Attività Inerenti Il  
Centro Per Le Famiglie: L.R. 2/2003 - (U. Cap. 4930005, 4930099)” Piano dei conti finanziario 
2.01.01.02.000 sul bilancio 2024, si dava atto che si sarebbe provveduto con successivi atti 
ad impegnare la quota riferita all’anno 2024 di € 13.118,49 sul bilancio di esercizio 2024 una 
volta creato il capitolo di uscita coerente con la gestione del Centro per le Famiglie in co-
progettazione;

DATO  ATTO,  infine,  che  il  codice  CUP  (Codice  unico  di  progetto  di  Investimento 
Pubblico) connesso al presente atto è il seguente: G71H22000060003;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 1160 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1067 del 13/12/2023 Pag. 3 di 5



1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di prendere atto delle risorse del Fondo Sociale Locale destinate al finanziamento 
della  scheda  n.107  “Centro  per  le  famiglie  a  livello  distrettuale”  del  Programma 
Attuativo 2023 del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione  
2018 – 2020”, assegnata al Comune di Cattolica in quanto Ente capofila;

3) di procedere ad accertare la quota delle risorse del Fondo Sociale Locale destinata al 
finanziamento  della  scheda  n.107  per  l’Anno  Attuativo  2023  ed  assegnata  al 
Comune di Cattolica, pari ad € 88.364,15 sul cap. 233001 “Contributo Regionale Per  
Attività Inerenti Il Centro Per Le Famiglie: L.R. 2/2003 - (U. Cap. 4930005)” Piano dei 
conti finanziario 2.01.01.02.000 separatamente e come di seguito specificato:

-     € 41.000,00 quota Fondo Sociale Locale PAA2023 sul bilancio 2023;
-   € 397,84 risorse regionali assegnate “Riparto comuni montani Ex LR 2/2004” ,  sul  
bilancio 2023;
-   € 5.602,16 risorse Fondo povertà – Quota Servizi PAA2023, sul bilancio 2024;
-   € 41.364,15 quota Fondo Sociale Locale PAA2023 sul bilancio 2024;

4) di impegnare le risorse assegnate nell’ambito del PAA2023 del Piano di Zona per la 
Salute ed il benessere Sociale pari ad € 41.397,84 per la nuova gestione del Centro per 
le Famiglie Distrettuale, in favore della Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” arl di  
Cattolica, sul capitolo 4930099 ad oggetto “Contributi ad enti per attività inerenti il centro per  
le famiglie  (fin. Ctr. Rer - e. Cap. 233001 + ctr. Com.Li E. Cap. 287002)” sul bilancio 2023 
e separatamente e come di seguito specificato:

-     € 41.000,00 quota Fondo Sociale Locale PAA2023;
-   € 397,84 risorse regionali assegnate “Riparto comuni montani Ex LR 2/2004” ,  sul  
bilancio 2024;

5) che si procederà con successivi atti ad impegnare le restanti risorse assegnate ed 
accertate sul bilancio 2024 nell’ambito del PAA2023 del Piano di Zona per la Salute ed 
il  benessere  Sociale  pari  ad €  46.966,31 per la  gestione del  Centro per le  Famiglie 
Distrettuale, in favore della Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” arl di Cattolica,  
sul capitolo 4930099 ad oggetto “Contributi ad enti per attività inerenti il centro per le famiglie  
(fin.  Ctr.  Rer  -  e.  Cap.  233001  +  ctr.  Com.Li  E.  Cap.  287002)”  sul  bilancio  2024  e 
separatamente e come di seguito specificato:

-   € 5.602,16 risorse Fondo povertà – Quota Servizi PAA2023;
-   € 41.364,15 quota Fondo Sociale Locale PAA2023;

6) che si procederà con successivi atti ad impegnare altresì le risorse già accertate (acc.  
6/2024) con Determinazione dirigenziale 360/2023, pari ad € 13.118,49 per la nuova 
gestione del Centro per le Famiglie Distrettuale, in favore della Società Cooperativa 
Sociale “Il Maestrale” arl di Cattolica,  sul capitolo 4930099 ad oggetto “Contributi ad  
enti per attività inerenti il centro per le famiglie  (fin. Ctr. Rer - e. Cap. 233001 + ctr. Com.Li E.  
Cap. 287002)” del bilancio 2024;

7) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi  
degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

Pratica n. 1160 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1067 del 13/12/2023 Pag. 4 di 5



8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e 
della  legge  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;

9) di dare atto  infine, che il codice CUP (Codice unico di progetto di Investimento 
Pubblico) connesso al presente atto è il seguente: G71H22000060003;

di individuare nella persona dell’ing. Stefano Bruscoli, dirigente del settore 3, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.    
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/12/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1160 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1067 del 13/12/2023 Pag. 5 di 5


